
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602 Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

matrícula n° 5234344/1 no dia 07/12/2017, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2017/528281, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) CLEUDE MARIA AMORIM 
ALVARENGA, INVESTIGADOR DE POLICIA CIVIL, matrícula 
n° 5234344/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 01 DE ABRIL DE 2018, em virtude de nesta data 
contar com 26 (Vinte e Seis) anos, 02 (Dois) meses e 03 (Três) 
dias de tempo de contribuição, sendo que 26 (Vinte e Seis) 
anos, 02 (Dois) meses e 03 (Três) dias é de tempo de serviço 
estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao f el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 303903
PORTARIA Nº 266/2018- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 12 DE 
ABRIL DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) DULCIMAR MOTA 
CATUABA, INVESTIGADOR DE POLICIA CIVIL, matrícula 
n° 61603/1 no dia 28/12/2016, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2016/527439, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) DULCIMAR MOTA CATUABA, 
INVESTIGADOR DE POLICIA CIVIL, matrícula n° 61603/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 11 
DE ABRIL DE 2018, em virtude de nesta data contar com 40 
(Quarenta) anos, 02 (Dois) meses e 26 (Vinte e Seis) dias de 
tempo de contribuição, sendo que 34 (Trinta e Quatro) anos, 08 
(Oito) meses e 29 (Vinte e Nove) dias é de tempo de serviço 
estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao f el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 303906
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:008/2018
Objeto: Aquisição, pelo Menor Preço Por Item, de Materiais de 
Perícia e Datiloscopia para atender o almoxarifado da Diretoria 
de Administração da Polícia Civil do Pará, exclusivamente para 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/05/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.422.1422.8212 – Emissão de 
Identidade Civil.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 303639

DIÁRIA
PORTARIA Nº 446/2018- DGPC/OD/DRF DE 27 de março 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018121998, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a f m de realizar 
REALIZAÇÃO DE APURAÇÕES
ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no período de
27 a 29/03/2018;
1 . IPC - LUIZ CARLOS DOS SANTOS - MAT: 5463289
2 . EPC - REGINALDO LIMA DA CRUZ - MAT: 5703956
3 . DPC - JORGE OTAVIO NOVAIS DE SOUZA - MAT: 6010814
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 ( DUZENTOS 
E SETENTA REAIS ),
perfazendo um total de R$ 810,00 ( oitocentos e dez reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 494/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201873198, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a f m 
de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 19 a 22/03/2018;
1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
2 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 495/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018116291, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a f m de realizar 
MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, no período de 19 a 23/03/2018;
1 . DAS - ANDRE MIRANDA DE LIMA - MAT: 57195857
2 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
3 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 496/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/116987, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Piaui, a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 20
a 23/03/2018;
1 . IPC - VALERIA MARTINS FRANCO - MAT: 5229014
2 . DPC - CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA - MAT: 57193032
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 864,00 (oitocentos e 
sessenta e quatro reais ),
perfazendo um total de R$ 1.728,00 (Um mil, setecentos e vinte 
e oito reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 497/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/123295, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a f m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 21 a 24/03/2018;
1 . DPC - MARCELO DELGADO DIAS - MAT: 57233522
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº498/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/123490, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a f m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 21 a 23/03/2018;
1 . DPC - SANDRO RIVELINO DA SILVA CASTRO - MAT: 5599776
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 499/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018119482, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a f m de realizar 
EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS,
no período de 21/03 a 05/04/2018.;
1 . EPC - MARIA NORMA DA SILVA GURJAO MATOS - MAT: 57444
2 . PAP - MURILO NOBRE CAMPOS - MAT: 5157315
3 . DAS - EDUARDO WILLIAM TAVARES MERGULHÃO - MAT: 
5926224
4 . PAP - LUIZ FERNANDO LIMA ABUFAIAD - MAT: 63185
5 . ADM - JESSICA LETICIA DA LUZ CRUZ - MAT: 5930925
6 . MPC - CARMEM LUCIA PINHO DE ATAIDE - MAT: 5243335
7 . PAP - ALCIDES SILVA DE CARVALHO - MAT: 5157250
8 . ADM - ZIANA CAROLINE SERRAO FARIAS - MAT: 5930928
9 . DAS - ADRIANO OLIVEIRA GOMES - MAT: 57190054
10 . PAP - MARIA DE NAZARE HAYDEN ALBUQUERQUE DA SILVA 
- MAT: 5692580
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 15
(quinze ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 2.025,00 (dois mil 
e vinte e cinco reais ), perfazendo
um total de R$ 20.250,00 (vinte mil e duzentos e cinquenta reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº500/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/123527, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a f m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 21 a 24/03/2018.;
1 . DPC - VICENTE FERREIRA GOMES - MAT: 5857449
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 501/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018123022, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a f m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 23/03/2018;
1 . ATPC - MAURO MELO DOS SANTOS - MAT: 5158249
2 . IPC - MARIA DO CARMO DOS SANTOS - MAT: 5877954


